
________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 25 del 26.06.2024 pag. 1/5  

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.     25           DEL  26.06.2024 

OGGETTO:  Approvazione Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2023. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO, il dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del 
Consorzio, dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le 
funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di 
legge presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, sita in Catania, alla via Centuripe n. 1/A;  

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n.4/GAB del 17.01.2024 di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 25 del 26.06.2024 pag. 2/5  

Infrastrutturali – Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 
22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti 
consortili; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il D.R.S. n. 6166 del 24.11.2023 con il quale l’Organo tutorio ha approvato il Bilancio di Previsione 
2023 e Pluriennale 2023-2026 del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, di cui alla Delibera del Commissario 
Straordinario n. 26 del 13.07.2023; 

VISTA la deliberazione n. 33 del 30.11.2023 approvata con D.R.S n. 6762 del 13.12.2023, con la quale è 
stata apportata variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023; 

VISTO il conto del Tesoriere relativamente all’esercizio 2023; 

VISTA la deliberazione n. 13 del 05.04.2024, avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2023. Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011; 

VISTO il D.R.S n. 751 del 07.07.2017 dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 4 con il quale è stato approvato il 
“Regolamento di contabilità armonizzata” redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 35 del 15.06.2017; 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 118/2011: 

Parti costitutive del Rendiconto generale 

All. A) - Conto del bilancio con i relativi riepiloghi; 

All. B) - Prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri; 

All. C) - Stato patrimoniale ed il conto economico; 

Documenti a corredo del Rendiconto generale 

Relazione sulla gestione dell’Organo esecutivo; 

All. D) - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

All. E) - Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

All. F) - Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

All. G) - Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

All. H) - Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

All. I) - Prospetto dei pagamenti e delle riscossioni in competenza e in conto residui; 

All. L) - Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

All. M) – Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023. Delibera e relativi allegati; 

VISTO il documento contabile relativo al Conto Consuntivo per l’esercizio 2023 predisposto dall’Ufficio 
Ragioneria del Consorzio; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile Servizio Finanziario; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con il Verbale del 25.06.2024, 
acquisito in pari data al prot. n. 513/INT; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale del Consorzio;  

D E L I B E R A 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 25 del 26.06.2024 pag. 3/5  

1) DI APPROVARE il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2023 le cui risultanze sono così 
riassunte: 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      87.227,11 

RISCOSSIONI (+) 1.100.664,22 5.691.745,49 6.792.409,71 
PAGAMENTI (-) 856.940,11 5.178.703,42 6.035.643,53 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
(=) 

  843.993,29 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    843.993,29 

RESIDUI ATTIVI (+) 3.252.751,17 446.612,48 3.699.363,65 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze      

RESIDUI PASSIVI 
(-) 

2.200.041,73  697.583,83 2.897.625,56 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-)    0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 
(A)    1.645.731,38 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:  

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023    1.281.545,01 

Fondo anticipazioni liquidità     

Fondo contenzioso    344.001,73  

Totale parte accantonata (B)     1.625.546,74 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      
Vincoli derivanti da trasferimenti      
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  
Totale parte vincolata ( C) 0,00 

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 20.184,64 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 25 del 26.06.2024 pag. 4/5  

 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e 
non contratto 

0,00 

 
2) DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati da lett. A) a lett. M) al Rendiconto 

generale dell’esercizio 2023, così come elencati nelle premesse del presente atto. 

3) DI DARE ATTO che al Rendiconto generale dell’esercizio 2023 sono allegati i seguenti documenti: 
All. N) - il prospetto relativo all’organico effettivo del personale; 
All. O) - il prospetto relativo alle spese del personale; 
All. P) - i prospetti esplicativi del rispetto di ciascuno dei vincoli di spesa vigenti per l’anno 2023; 
All. Q) - il prospetto analitico del debito maturato a tutto il 31 dicembre 2023 nei confronti del 
personale per TFR al netto delle anticipazioni; 

4)  DI DARE ATTO infine che gli allegati identificati da lett. A) a lett. Q) alla presente deliberazione 
ne formano parte integrante e sostanziale. 

 
  IL VICE DIRETTORE GENERALE     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                  (Dott. Geol. Gaetano Punzi)               (Dott. Calogero Ferrantello) 
  

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 25 del 26.06.2024 pag. 5/5  

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:  
FAVOREVOLE 
 
    Il Capo Settore Ragioneria                                                   Il Dirigente dell’Area Amministrativa  
( Dott.ssa Angela Malandrino)                                 (Dott.  Giovanni Gurrieri) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:  FAVOREVOLE 

              Il Capo Settore Ragioneria 
           ( Dott.ssa Angela Malandrino) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
La presente Deliberazione è pubblicata nell’apposita sezione Albo Pretorio sul sito informatico istituzionale del 
Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it)  

 


		2024-06-26T10:35:21+0000
	ANGELA MALANDRINO


		2024-06-26T10:36:07+0000
	ANGELA MALANDRINO


		2024-06-26T11:16:56+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-06-26T14:24:28+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-26T12:54:29+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




